( J . 2 4 1 . — B r e t a g n e . C o f f r e n " 1 5 . 1. — O r i g i n a l s c e l l é . = J . 2 4 0 . 

— B r e t a g n e . L a y e t t e , n o s 5 e t 1 0 . — C o p i e s . ) 

Ego Johannes, dux Britannie et contes Riche-

montis, notum facio omnibus, tam presentibus 

quam futuris, quod ego karissimo domino meo 

Ludovico regi Francie illustri et heredibus ejus 

quitavi in perpetuum et quito castrum Sancti Ja

cobi de Beverone quod ipse karissimo patri et do

mino meo P. (Petro) , tune comiti Britannie, dede-

rat et heredibus ejus, et idem dominus et pater 

meus illud eidem domino regi reddidit et quitavit. 

— Belysmum etiam et Perreriam , cum omnibus 

que idem dominus rex eidem patri meo in partibus 

illis sibi et heredibus suis dederat, eidem domino 

regi et heredibus ejus in jterpetuum quitavi atque 

quito. — In illis etiam que idem dominus rex in 

comitatibus Andegavensi et Cenomanensi eidem 

2706 Pontoise. 1238. Avril, après Pâques, 
du 4 au 30. 

Litterœ Pétri de Brena super quittatione castri 
de Beverone et aliis. 

( J . 2 4 1 . — R r e t a g n e . C o f f r e , n » 1 5 . 2 . — O r i g i n a l s c e l l é . = J . 2 4 0 . 

— B r e t a g n e . L a y e t t e , n ° 3 . — C o p i e . ) 

Ego Petrus de Brena, miles, notum facio omnibus, 

tam presentibus quam futuris, présentes litteras in-

domino et patri meo ad tempus contulit, nichil 

penitus reclamo nec reclamabo, promittens et per 

présentes litteras confirmans quod in omnibus su

pradictis vel in eorum pertinentiis, que jam dicto 

patri meo sive ad tempus sive hereditario fuerunt 

collata, nichil omnino, ego vel heredes me i , de 

cetero ullo umquam tempore reclamabimus vel po

terimus reclamare. — Preterea, cum sepedictus 

pater meus litteras illas, quas de dictis donatio

nibus habebat, sepedicto domino regi , infra cer

tum terminum, qui jam elapsus est, reddere de -

buerit et eas non reddiderit quia invenire non 

potuit, promisi domino regi , tanquam domino meo 

l ig io, quod pro posse meo et bona fide ad predictas 

litteras inveniendas laborabo diligenter, et, si inve-

niri potuerint, eidem domino regi vel domine mee 

regine matri ejus, vel ejusdem domini régis heredi, 

sine difficultate et dilatione restituam easdem. — 

Volo etiam et concedo ut , si forte tempore aliquo 

predicte littere invente fuerint vel alicubi aliquando 

exhibite, nullius omnino virtutis sint vel vigoris ; 

set penitus irrite sint et inanes, et mihi vel here

dibus vel successoribus meis nichil possint afferre 

commodi nec eidem domino regi vel heredibus vel 

successoribus ipsius aliquid affere valeant nocu-

menti. — Ego autem, in presentia supradicti do 

mini mei régis, super sacrosancta juravi me omnia 

supradicta intègre et firmiter servaturum, nec con

tra vel per me vel per alium ullo umquam tempore 

me venturum. — Quod ut firmum sit et stabile in 

perpetuum, presentem paginam sigilli mei muni-

mine roboravi. — A c t u m apud Pontysaram, anno 

Domini M° ce" tricesimo octavo, mense aprili. 

S c e a u d e J e a n , d i t l e R o u x , d u c d e B r e t a g n e , c o m t e d e R i c l i e -

m o n d , f i ls d e P i e r r e M a u c l e r c ; c i r e v e r t e sur l a c s d e s o i e r o u g e ; 

p r e m i e r s c e a u , d é c r i t d a n s l'Inventaire s ous l e n ° 5 3 6 . 

specturis quod , cum per pacem quam, cum karis

simo domino meo Ludovico rege Francie illustri et 

cum karissima domina mea Blancha regina Francie 

illustri, matre ejus, feci Parisius anno Domini M" ce" 

tricesimo quarto, mense novembri, eidem domino 

regi reddi de rim castrum Sancti Jacobi de Beverone, 

quod mihi dominus rex et heredibus meis dederat, 

et ipsi et heredibus suis in perpetuum quitaverim, 

et preterea quicquid idem dominus rex michi dede

rat ad tempus in comitatibus Andegavensi et Ce-

nomanensi ; et insuper Belysmmn et Petrariam , 

cum pertinenciis eorumdem, cum omnibus que de 

dono ipsius in partibus illis habebam, que mihi et 

heredibus meis dederat, eidem sepedicto domino 

regi et ejus heredibus quitaverim in perpetuum, et 

ipsi promiserim me litteras illas, quas super dona

tionibus predictorum habebam ab ipso, infra cer

tum tempus et determinatum, quod jam elapsum 

est, redditurum eidem, nec dictas litteras adhuc in

venire potuerim licet ad hoc laboraverim diligenter, 

ad securitatem majorent per présentes recognosco 

litteras me predictarum rerum omnium quitacionem 

fecisse, et adhuc, pro me et heredibus meis, p r e 

dicta quito omnia, ita quod, ego vel heredes mei , 

in predictis nichil omnino de cetero reclamabimus 

nec possumus reclamare; promittens insuper eidem 

domino regi , tanquam domino meo l ig io , quod 

pro posse meo et bona fide ad predictas litteras 

inveniendas laborabo diligenter, e t , si inveniri 

potuerint, eidem domino regi vel domine mee r e 

gine matri ejus, vel domini régis heredi, sine omni 

difficultate et dilatione restituam easdem. — Volo 

etiam et concedo ut, si forte tempore aliquo pre

dicte littere invente fuerint vel alicubi aliquando 

exhibite, nullius omnino virtutis sint vel vigoris, 

set penitus irrite sint et inanes, et michi vel here

dibus vel successoribus meis nichil possint afferre 

commodi nec eidem domino regi vel heredibus vel 

successoribus ipsius aliquid afferre valeant nocu-

menti. — Ego autem, in presentia supradicti do 

mini mei régis, super sacrosancta juravi me omnia 

supradicta intègre et firmiter servaturum, nec con

tra, vel per me vel per alium, ullo umquam tem

pore me venturum. — Quod ut firmum sit et stabile 

in perpetuum, presentem paginam sigilli mei mu-

2707 1238. Avril après Pâques, du 4 au 30. 

( J . 2 1 2 . — R o u e n , I , n ° 4 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

P. (Petrus) Rothomagensis archiepiscopus recognoscit 
se lignamina ad duas domos eedificandas de speciali do
mini régis gratia récépissé, ea lege ut ex hoc nec sibi nec 
ecclesiae suae aliquid juris adquiratur. — « In cujus rei 
testimonium, présentes litteras nostro sigillo fecimus 
roborari. Datum anno Domini M° ce" xxx° octavo, mense 
aprili. » 

S c e a u d e P i e r r e I I d e C o l m i e u , a r c h e v ê q u e d e R o u e n ; c i r e 

b r u n e , s i m p l e q u e u e . (Inventaire, n ° 6 3 6 9 . ) 

2700 1238. Avril après Pâques, du 4 au 30. 

( J . 3 0 9 . — T o u l o u s e , V , n ° 1 7 . 2 . — C o p i e a u t h e n t i q u e . ) 

Instrumentum quo notum fit, anno Dominice incar
nationis M ° ce" xxx" vin", mense aprili, Portalesiuin prae-
ceptorem domus hospitalis Sancti Johannis Aurasicensis 
ad curiam domini Raimundi comitis Tolosani, Provinciae 
marcliionis, accedentem, per testes ad hoc vocatos et ju
ratos, contra Isnardum de Murmirione et ejus fratres 
comprobasse Ruffum de Murmirione, in infirmitate de 
qua decessit constitutum, se et omnia bona sua praefatae 
domui Aurasicensi donavisse, salva donatione quam Dul-
ciae uxori suae fecerat. — Quae quidem testimonia a do
mino Hugone Riperto, judice domini comitis in partibus 
Vennaissini, et a Raimundo de Patcrnis, bajulo Murmi-
rionis, recepta fuerunt. — « Et ego B. de Sancta Maria, 
notarius publicus domini comitis, presens interfui, et 
mandato dicti preceptoris et auctoritate judicis et bajuli 
predictorum hoc instrumentum scripsi et signavi. n 

V i d i m u s sce l l é pa r J . des A r c i s , s é n é c h a l d u V e n a i s s i n , G u i 

F u l c o d i , e t G u i l l a u m e I V , é v è q u e d e C a r p e n t r a s . V o y e z le 

n " 2 4 8 5 . 

2700 1238. Jeudi 6 mai. 

( J . 3 2 8 . — T o u l o u s e , X I X , n ° 1. 9 . — C o p i e . R o m a n . ) 

Déclaration des limites qui séparent la seigneurie de 
Gémil de la seigneurie de la Serre, faite par Rernard 
Capcla de Paolhac et autres. — « Hoc fuit factum vi. dias 
intro:tus de maius (sic), feria v, régnante Lodoyco rege 
Francorum, Raimundo Tholosano comité, Raimundo 
episcopo, anno ab incarnatione Domini M " ce" xxx° vin. 
Hujus rei sunt testes : Arnaldus de Paolhaco, et R. Fora-

2710 1238. Mardi 11 mai. 

Instrumentum de feodis Raimundo Tolosano comiti 
a domina Gentili de Jenciaco propter defectum 
homagii derelictis. 
( J . 3 2 6 . — T o u l o u s e , X V I I , n » 2 8 e t 2 9 . — O r i g i n a u x . ) 

Noverint universi, tam présentes quam futuri, 

quod domina Gentilis de Jenciaco, filia quondam 

Ademarii de Jenciaco et domine Sibilie de Alta-

rippa, sua sjjontanea voluntate recognovit et con

cessit sponte et libère quod totum dominium et juris-

dictiones et omnes proprietates, quecumque sint 

et ubicumque, que ipsa, ratione materne succes-

sionis et paterne et Saurimunde sororis sue, vel aliis 

modis, habebat vel habere debebat in castro et 

dominio de Altaripjta et pertinentiis suis, et in Cas

tro sive villa et dominio de Rivis, quod dicitur de 

Bolbestre, et in omnibus pertinentiis ejus, et de 

Guonaco et de Bezenhaco et de Bartaldis et de Monte-

esquivo, et in omnibus pertinentiis predictorum lo-

corum, ipsa tenebat et tenere debebat in feudum a 

domino Ramundo Dei gratia comité Tholosano. — 

Et ideo, quia ijtsa post mortem patris sui et matris 

sue non petiit nec recepit investituram infra annum 

et diem, nec etiam postea per plures annos de dic

tis feudis a domino comité supradicto, et propter 

alias légitimas causas, gratis et sponte recognovit 

quod tlicta feuda et omnia jura sua suj)radicta ceci-

derant in incursum seu comissum domini Raimundi, 

Dei gratia comitis Tholosani, filii quondam inclite 

recordationis domine regine Johanne. — Propter 

quod dicta feuda et jura alia supradicta solvit, libère 

deseruit et quitavit in perpetuum, pro se et omni

bus successoribus suis, eidem domino comiti supra

dicto et omnibus successoribus suis. — Supradictas 

autem recognitiones, solutiones et quitationes fecit 

de consilio et asensu et in presentia Ramundi de 

Benca viri sui, qui omnia supradicta et singula 

laudavit, concessit et sic fieri voluit, expresse r e 

nuncians omni juri obligationis competentis sibi 

ratione dotis uxoris sue, vel doni sibi ab ea facti vel 

nimine roboravi. — Actum apud Pontysaram, 

anno Domini M 0 ce0 tricesimo octavo , mense 

aprili. 

S c e a u d e P i e r r e d e B r a i n e ; c i r e v e r t e sur lacs d e so i e r o u g e e t 

v e r t e . {Inventaire, n ° 1 5 4 7 . ) 

finus, et Petrus Ysarnus, et Guillelmus Raigambertus, 
quinque alii, et\V. de Noerio qui cartam istam scripsit. » 

C e t t e p i è c e est i n s é r é e d a n s l e r o u l e a u i n t i t u l é : Transeripta 

inslrumentorum magistri Johannis Domiuici super facto Gimilli. 

2711 Latran. (1238.) 13 mai. 

Gregorius papa IX episcopo Tolosano et aliis 
inquisitoribus mandat ut sententiam excommu
nicationis, in homines comitis Tolosani latam, 
per très menses suspendant. 

( J . 4 3 0 . — B u l l e s c o n t r e les h é r é t i q u e s , n ° 1 9 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Gregorius episcopus, servus servorum Dei , vene

rabili fratri episcopo Tholosano et dilectis filiis in

quisitoribus beretice pravitatis in terra nobilis viri 

comitis Tholosani et partibus Albigensibus, salutem 

et apostolicam benedictionem. — Actore Deo fidem 

ampliari catholicam et confundi pravitatem hereti-

cam cupientes, de consilio fratrum nostrorum pro-

vidimus ut venerabilem fratrem nostrum [Jacobum] 

episcopum Prenestrinum, magnum et honorabile 

membrum Ecclesie, scientia moribus et honestate 

preclarum , ad terram nobilis viri comitis Tholosani 

et Albigenses partes, commisso sibi plene legationis 

officio, destinemus. — Volumus igitur et districte 

precipiendo mandamus quatinus inquisitionem pre

dicte pravitatis et effectum condempnationum lata-

rum in homines ejusdem comitis ac penitentie ipsis 

injuncte oceasione pravitatis ipsius, postquam nun-

tii ejusdem comitis arripuerunt iter ad Sedem Apo

stolicam veniendi, usque ad très menses post re-

ceptionem presentium suspendatis, condempnatis 

hujusmodi quod ad propria redeant concedentes, 

recepta tamen prius ab eis sufficienti et idonea cau-

II. 

2713 1238. 14 mai. 

( J . 3 3 0 . — T o u l o u s e , X X I , n " 1 3 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum, per litteras alphabeti in margine in-
feriori divisum, quo constat Aimericum de Castro-novo, 
filium defuncti Pétri Willelmi Pilistorti, et Castelluin-
novurn prœdicti Aimerici filium, quidquid Tolosanus 
cornes et defunctus Ramundus Tolosœ cornes pater ejus, 
sibi Aimerico apud Castrum-novum de Instrictis fonti-
bus, et in alodio, territorio et decimario ejusdem castri 
dono dederant, prœfato comiti Tolosano reddidisse, dereli-
quisse et absolvisse, et etiam jam dictum comitem absol-
visse a quinque millibus solidorum Tolosanorum ad quos, 
res donatas recuperando, donatariis solvendos tenebatur. 
— a Hoc totum fuit ita laudatum et concessum un i . die 
introitus mensis maii, régnante Lodoico rege Francorum, 
et supradicto Raimundo Tolosano comité, et Raimundo 
episcopo, anno ab incarnatione Domini M° ce" xxx° vin". 
Hujus rei sunt testes : R. de Castro-novo et Bertrandus 

48 

quoeumque alio modo. — Actum fuit lioc ita et 

concessum x i . die introitus mensis madi i , feria ni, 

régnante Lodoico Francorum rege el eodem do 

mino Ramundo Tholosano comité, et Ramundo 

episcopo, anno M 0 cc° x x x ° octavo ab incarnatione 

Domini. — Testes : dominus Ramundus Dei gratia 

episcopus Tholosanus, et Ramundus scriptor o f f i 

cialis Tholosani, et Guillelmus Bernardi, canoni-

cus Sancti Stephani, et Wil lelmus Isarni clericus 

archipresbiter de Bivis, et Sycardus Alamanni, et 

Mancipius de Tholosa, et Petrus de Tholosa frater 

ejus, et Aymericus Porterius, et Bernardus A imer i 

cus publicus Tholose notarius, qui, mandato et con

cessione ejusdem domine Gentilis et Ramundi de 

Benca viri sui, cartam istam scripsit. 

tione quod ad statum in quo nunc esse noscuntur, 

juxta mandatum Apostolicum vel ejusdem episcopi, 

revertentur. — Preterea contra illos, qui de pre

dicta pravitate suspecti ad mandatum venerabilis 

fratris nostri episcopi Portuensis, tune in partibus 

illis Apostolice Sedis legati, ad eundum in Te r ra in 

sanctam crucis signaculum assumpserunt, non ob-

stantibus litteris Apostolicis quas de ipsorum trans

itai venerabili fratri nostro archiepiscopo Viennensi, 

Apostolice Sedis legato, sub certa forma transmisi-

mus, usque ad predictum terminum in aliquo mi 

nime procedatis. Nam per eundem Prenestrinum 

episcopum, cum ad nos, duce Xpisto, pervenerit, 

de suspectis hujusmodi ac aliis que precipue agenda 

sunt circa inquisitionem pravitatis beretice dispo-

netur quod secundum Deum videbitur expedire. — 

Datum Laterani, ni. idus maii , pontificatus nostri 

anno duodecimo. 

B u l l e d e p l o m b sur c o r d e l e t t e s d e c h a n v r e . — V o y e z VInven

taire, n ° 6 0 4 7 . 

2712 Latran. (1238.) 13 mai. 

( J . 4 3 0 . — B u l l e s c o n t r e l e s h é r é t i q u e s , n ° 2 0 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Alterœ Gregorii papae IX litterae, ipsissimis verbis 
constantes, [Arnaldo] Agennensi episcopo inscriptae. — 
« Datum Laterani, m. idus maii, pontificatus nostri anno 
duodecimo. — Actore Domino fidem ampliari catholi
cam, etc. » 

B u l l e d e p l o m b sur c o r d e l e t t e s d e c h a n v r e . (Inventaire, n ° 6 0 V 7 . ) 

de Montibus, Petrus de Montibus, et Petrus de Tolosa 
vicarius, et Ufjo de Roaxio, sex alii, et Ugo Pictor, qui 
hanc cartam scripsit. »— In hoc instrumento intégra in-
seritur charta Raimundi VI Tolosani comitis data septimo 
die februarii anni 1213. Vide tom. I , n° 1035. 

2714 1238. Dimanche 23 mai. 

( J . 3 2 8 . — T o u l o u s e , X I X , n ° 4 . 2 . — C o p i e . R o m a n . ) 

Acte par lequel Isarns, vicomte de S. Antonin, fils de 
Frotart et de dame Bertrande, déclare que tous les droits 
qui lui appartiennent à quelque titre que ce soit en la 
ville de S. Antonin, au dedans comme au dehors (dins 

ni de fora), ont été par lui donnés et concédés de son bon 
coeur et de sa bonne volonté à son neveu R. de Caussade. 
— « Aiso fo fait v im. dias a fishid dei mes de mai, en 
dimenge, régnant Lodoic rei dels Franz, Ramon en To
losa comte, e Guiraudz de Caors avesque, anno Domini 
M " cc° xxx" octavo. Daiso son testimoni : Guillems Ber-
natz de Nagac, Aimerics de la Vela, octo alii, e Guiraudz 
priors de Causada, qui istam cartam scripsit. » 

2713 1238. Dimanche 23 mai. 
( J . 3 2 8 . — T o u l o u s e , X I X , n ° 3 . 2 . — C o p i e . ) 

Instrumentum quo constat Izardum vicecomitem Sancti 
Antonini, filium Frotardi et Bertrandae, quidquid habe
bat vel habere debebat in villa S. Antonini R. de Causada 
nepoti suo, spontanea sua voluntate, dono dédisse. — 
« Actum vim. dias a fishid mesis mai, die dominica, 
régnante Lodovico rege Francorum, Raimundo Tolosano 
comité, et G. Caturcensi episcopo, anno Domini M 0 ce" xxx. 
octavo. Testes sunt : W. B. de Naiaco, Aimeriez de la Vela, 
octo alii, et G. priors de Causada, qui istam cartam scripsit. » 

Cet ac t e es t u n e t r a d u c t i o n e n l a t in d e l ' a c t e p r é c é d e n t . 

2 71G 1 2 3 8 . 2 6 mai. 

( J . 3 3 0 . — T o u l o u s e , X X I , n " 5 . 2 . — C o p i e . ) 

Instrumentum quo constat Bernardum Guillelmum 
Gayta-Podium sextam partem quam habebat in quodam 
molendino terreno sito in capicio coin i ta 1 i , Bernardae 
uxori quondam Tolosani de Murello et ejus ordinio ven
didisse. — « Hec venditio fuit facta v i . die exitus mensis 
madii, régnante Lodeo (sic) Francorum rege, et Ba
mundo Tholosano comité, et Bamundo episcopo, anno 
ab incarnatione Domini M° ce" xxx" octavo. Hujus rei 
sunt testes : Guillelmus Junquerius, et Poncius de Siol-
lio, et Ramundus Laurencius, etc et Philippus Gaita-
Podium est de toto testis qui ad hec omnia fuit presens 
et cartam islam scripsit. » 

C o p i e d é l i v r é e en 1 2 7 7 pa r R a i m o n d B o n n e t , n o t a i r e à T o u l o u s e . 

2717 1238. 3 juin. 

( J . 3 2 9 . — T o u l o u s e , X X , n ° 7 . — C o p i e a n c i e n n e . ) 

Instrumentum quo constat Petrum Majorem et Barto-
lomeum ejus fratrem dominium et homagium de seipsis, 
scilicet de corporibus suis et de omni progenie a se ori-
tura, et de omni illa terra et honore et de toto hoc quod 
habent et tenent inter Garonain et Arigiam, sponte sua 
domino suo Bamundo Tolosano comiti et ejus ordinio 
concessisse et super sancta Dei Evangelia jurasse. — « Hoc 
fuit ita positum ni. die introitus mensis junii, régnante 
Lodovico rege Francorum, et supradicto Baimundo To
losano comité, et Baimundo episcopo, anno ab incarna
tione Domini M " ce" xxx» vin". Hujus rei sunt testes : 
Bertrandus de Garrigiis , et Gausbertus de Pictavinus, 
et Petrus Stêphanus de Fenolheto, très alii, et Ugo Pictor, 
qui hanc cartam scripsit. »